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運用報告書（全体版） 

三菱ＵＦＪ 米国配当成長株ファンド 
＜為替へッジなし＞ 

 

愛称：ザ・レジェンド 

 
 

第18期（決算日：2022年11月24日） 
 

 
 

信託期間を従来の2023年11月24日から2028年11月24日へ延長しました。 

 

受益者のみなさまへ 
 

平素は格別のご愛顧を賜り厚く御礼申し上げます。 

さて、お手持ちの「三菱ＵＦＪ 米国配当成長株

ファンド＜為替へッジなし＞」は、去る11月24日に第

18期の決算を行いました。ここに謹んで運用状況を

ご報告申し上げます。 

今後とも引き続きお引き立て賜りますようお願い

申し上げます。 

 

当ファンドの仕組みは次の通りです。 

商品分類 追加型投信／海外／株式／インデックス型 

信託期間 
2028年11月24日［当初、2023年11月24日］まで
（2013年12月９日設定） 

運用方針 

米国配当成長株マザーファンド受益証券およ
び米国株配当貴族インデックスマザーファン
ド受益証券への投資を通じて、米国の株式に
実質的な投資を行い、Ｓ＆Ｐ５００配当貴族
指数（配当込み、円換算ベース）に連動する投
資成果をめざして運用を行います。 
マザーファンド受益証券の組入比率は高位を
維持することを基本とします。 
対象インデックスとの連動を維持するため、
先物取引等を利用し株式の実質投資比率が
100％を超える場合があります。 
実質組入外貨建資産については、原則として
為替ヘッジを行いません。 

主要運用対象 

ベ ビ ー 
ファンド 

米国配当成長株マザーファンド
受益証券および米国株配当貴族
インデックスマザーファンド受
益証券を主要投資対象とします。
なお、米国の株式等に直接投資す
ることがあります。 

米国配当成長株 
マザーファンド 

米国の株式を主要投資対象とし
ます。 

米国株配当貴族 
インデックス 
マザーファンド 

米国の株式を主要投資対象とし
ます。 

主な組入制限 

ベ ビ ー 
ファンド 

株式への実質投資割合に制限を
設けません。 
外貨建資産への実質投資割合に
制限を設けません。 

米国配当成長株 
マザーファンド 

株式への投資割合に制限を設け
ません。 
外貨建資産への投資割合に制限
を設けません。 

米国株配当貴族 
インデックス 
マザーファンド 

株式への投資割合に制限を設け
ません。 
外貨建資産への投資割合に制限
を設けません。 

分配方針 

経費等控除後の配当等収益および売買益（評
価益を含みます。）等の全額を分配対象額と
し、分配金額は、基準価額水準、市況動向等を
勘案して委託会社が決定します。ただし、分
配対象収益が少額の場合には分配を行わない
ことがあります。 

※ 当ファンドは、課税上、株式投資信託として取り扱われます。 
※ 公募株式投資信託は税法上、「NISA（少額投資非課税制度）およびジュ

ニアNISA（未成年者少額投資非課税制度）」の適用対象です。 
詳しくは販売会社にお問い合わせください。 
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三菱ＵＦＪ 米国配当成長株ファンド＜為替へッジなし＞

本資料 の表記にあたって  

・原則として、各表の数量、金額の単位未満は切捨て、比率は四捨五入で表記しておりますので、表中の個々の数字の合
計が合計欄の値とは一致しないことがあります。ただし、単位未満の数値については小数を表記する場合があります。 

・－印は組入れまたは売買がないことを示しています。 

 

○最近５期の運用実績 
 

決 算 期 
基 準 価 額 Ｓ＆Ｐ５００配当貴族指数 

株   式 
組入比率 

株   式 
先物比率 

投資信託 
証   券 
組入比率 

純 資 産 
総 額 (分配落) 

税 込 み 
分 配 金 

期 中 
騰 落 率 

（配当込み、円換算ベース） 
期 中 
騰 落 率 

 円 円 ％  ％ ％ ％ ％ 百万円 

14期(2020年11月24日) 12,924 1,100 20.7 20,714.58 21.7 101.7 － 5.4 14,074 

15期(2021年５月24日) 14,211 1,400 20.8 25,236.26 21.8 93.7 － 4.4 15,205 

16期(2021年11月24日) 15,046 700 10.8 28,204.61 11.8 94.3 － 4.7 17,503 

17期(2022年５月24日) 15,259 250 3.1 29,252.74 3.7 93.1 － 4.3 20,371 

18期(2022年11月24日) 16,424 1,100 14.8 33,855.70 15.7 94.6 4.5 4.5 25,617 
 

（注） 基準価額の騰落率は分配金込み。 

（注） Ｓ＆Ｐ５００配当貴族指数とは、Ｓ＆Ｐダウ・ジョーンズ・インデックスLLCが算出・公表しているＳ＆Ｐ５００構成銘柄の中から25年

間連続増配している企業を抽出し、算出している株価指数です。なお、Ｓ＆Ｐ５００配当貴族指数（配当込み、円換算ベース）は、

Ｓ＆Ｐ５００配当貴族指数（配当込み、米ドルベース）をもとに、委託会社が計算したものです。Ｓ＆Ｐ５００配当貴族指数はS&P Dow 

Jones Indices LLC（「SPDJI」）の商品であり、これを利用するライセンスが三菱ＵＦＪ国際投信株式会社に付与されています。Standard 

& Poor'sⓇおよびS&PⓇはStandard & Poor's Financial Services LLC（「S&P」）の登録商標で、Dow JonesⓇはDow Jones Trademark Holdings 

LLC（「Dow Jones」）の登録商標であり、これらの商標を利用するライセンスがSPDJIに、特定目的での利用を許諾するサブライセンスが

三菱ＵＦＪ国際投信株式会社にそれぞれ付与されています。当ファンドは、SPDJI、Dow Jones、S&Pまたはそれぞれの関連会社によって

スポンサー、保証、販売、または販売促進されているものではなく、これら関係者のいずれも、かかる商品への投資の妥当性に関する

いかなる表明も行わず、Ｓ＆Ｐ５００配当貴族指数の誤り、欠落、または中断に対して一切の責任も負いません。 

（注） 外国の指数は、基準価額への反映に合わせて前営業日の値を使用しております。 

（注） 当ファンドは親投資信託を組み入れますので、「株式組入比率」、「株式先物比率」、「投資信託証券組入比率」は実質比率を記載しており

ます。 

（注） 「株式先物比率」は買建比率－売建比率。 
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三菱ＵＦＪ 米国配当成長株ファンド＜為替へッジなし＞

○当期中の基準価額と市況等の推移 

年 月 日 
基 準 価 額 Ｓ＆Ｐ５００配当貴族指数 株   式 

組 入 比 率 
株   式 
先 物 比 率 

投 資 信 託 
証   券 
組 入 比 率  騰 落 率 （配当込み、円換算ベース） 騰 落 率 

(期  首) 円 ％  ％ ％ ％ ％ 

2022年５月24日 15,259 － 29,252.74 － 93.1 － 4.3 

５月末 15,921 4.3 30,559.05 4.5 94.7 － 4.3 

６月末 15,708 2.9 30,169.82 3.1 95.0 － 4.3 

７月末 16,265 6.6 31,287.38 7.0 94.8 － 4.3 

８月末 16,507 8.2 31,795.27 8.7 95.5 － 4.5 

９月末 15,721 3.0 30,288.24 3.5 95.2 － 4.3 

10月末 17,599 15.3 33,952.54 16.1 95.5 － 4.1 

(期  末)        

2022年11月24日 17,524 14.8 33,855.70 15.7 94.6 4.5 4.5 
 

（注） 期末基準価額は分配金込み、騰落率は期首比。 

（注） 当ファンドは親投資信託を組み入れますので、「株式組入比率」、「株式先物比率」、「投資信託証券組入比率」は実質比率を記載しており

ます。 

（注） 「株式先物比率」は買建比率－売建比率。 
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三菱ＵＦＪ 米国配当成長株ファンド＜為替ヘッジなし＞

 運用経過 
第18期：2022年５月25日～2022年11月24日 

当期中の基準価額等の推移について 
 
基準価額等の推移 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

※分配金再投資基準価額は、分配金が支払われた場合、収益分配金
（税込み）を分配時に再投資したものとみなして計算したもので、
ファンドの運用の実質的なパフォーマンスを示すものです。 

※実際のファンドにおいては、分配金を再投資するかどうかについ
ては、受益者のみなさまがご利用のコースにより異なります。ま
た、ファンドの購入価額により課税条件も異なります。従って、
各個人の受益者のみなさまの損益の状況を示すものではない点に
ご留意ください。 

第 1 8 期首 15,259円 
第 1 8 期末 16,424円 
既払分配金 1,100円 
騰 落 率 14.8％ 

（分配金再投資ベース） 
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三菱ＵＦＪ 米国配当成長株ファンド＜為替ヘッジなし＞

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
基準価額の主な変動要因 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

基準価額は期首に比べ14.8％（分配金再投資ベース）の上昇と
なりました。 

基準価額の動き 

ファンドの騰落率は、ベンチマークの騰落率（15.7％）を0.9％
下回りました。 

ベンチマークとの差異 

好調な企業決算や米国の利上げペース緩和観測などを背景に米
国株式市場が上昇したことや、個別銘柄（GENUINE PARTS 
CO、CARDINAL HEALTH INC）が上昇したこと、米ドルが対
円で上昇したことなどが基準価額の上昇要因となりました。 

上昇要因 

三菱ＵＦＪ 米国配当成長株ファンド＜為替へッジなし＞
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三菱ＵＦＪ 米国配当成長株ファンド＜為替ヘッジなし＞

 
投資環境について 

 
米国株式市況 
米国株式市況は上昇しました。 
米連邦準備制度理事会（ＦＲＢ）による
急速な金融引き締めが景気後退につなが
るとの懸念が高まったことなどを背景に
下落する局面があったものの、好調な企

業決算や米国の利上げペース緩和観測な
どを背景に上昇しました。 
 
為替市況 
為替市況は、期首と比べて円安・米ドル
高となりました。 

 
 
当該投資信託のポートフォリオについて 

 
三菱ＵＦＪ 米国配当成長株ファンド
＜為替ヘッジなし＞ 
主として、米国配当成長株マザーファン
ド受益証券および米国株配当貴族インデ
ックスマザーファンド受益証券に投資し
ており、これを通じてベンチマークに連
動する投資成果をめざして運用を行いま
した。 
資産のほぼ全額を米国配当成長株マザー
ファンドおよび米国株配当貴族インデッ
クスマザーファンドに投資することで、
株式（不動産投資信託証券（ＲＥＩＴ）
を含む）の実質組入比率は高水準を維持
しました。このため基準価額（分配金再
投資ベース）は、ベンチマークとほぼ同
様の推移となりました。 
なお、マザーファンドの入れ替えのため、
2022年11月17日に米国株配当貴族イン
デックスマザーファンド受益証券へ投資

を行い、期末は、米国株配当貴族インデ
ックスマザーファンドを105.2％、米国
配当成長株マザーファンドを1.5％保有し
ています。また、米国配当成長株マザー
ファンドは、12月９日に削除する予定で
す。 
 
米国配当成長株マザーファンド 
Ｓ＆Ｐ５００配当貴族指数に採用されて
いる株式（ＲＥＩＴを含む）を主要投資
対象とし、ベンチマーク（Ｓ＆Ｐ５００
配当貴族指数（配当込み、円換算ベー
ス））に連動する投資成果をめざして、
運用を行いました。 
なお、当マザーファンドが2022年12月
８日に償還する予定のため、11月15日に
保有資産を売却し、安定運用に切り替え
ました。 
 

第18期：2022年５月25日～2022年11月24日

三菱ＵＦＪ 米国配当成長株ファンド＜為替へッジなし＞
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三菱ＵＦＪ 米国配当成長株ファンド＜為替ヘッジなし＞

米国株配当貴族インデックスマザー
ファンド 
ベンチマークであるＳ＆Ｐ５００配当貴
族指数（配当込み、円換算ベース）に採
用されている株式（先物・ＲＥＩＴを含
む）を主要投資対象とし、ベンチマーク
に連動する投資成果をめざして運用を行
いました。 

株式の業種別比率などがベンチマークと
ほぼ同様になるようにマルチファクター
モデルを用いてポートフォリオを構築し
ました。 
（注）マ    ルチファクターモデル 

株式市場の構造（動向）を、複数の要因（業
種・通貨・企業規模など）に分類し、高度な
統計手法を用いて説明をするモデル 

 
 
当該投資信託のベンチマークとの差異について 

  
三菱ＵＦＪ 米国配当成長株ファンド＜為替ヘ
ッジなし＞ 
ベンチマークとのカイ離は△0.9％程度となりまし
た。 
マザーファンド保有以外の要因 
ファンドの管理コスト等による影響です。 
 
米国配当成長株マザーファンド 
組入比率要因 
期首から2022年11月14日までは、ファンドの資産
をほぼ全額Ｓ＆Ｐ５００配当貴族指数構成銘柄へ投資
しました。 
効率的に運用を行うため、円貨、外貨現金などを若干
保有しました。 
11月15日に保有資産を売却し、安定運用に切り替え
ました。安定運用期間中にＳ＆Ｐ５００配当貴族指数
が上昇したことがマイナス要因となりました。 

 
基準価額（ベビーファンド）と 
ベンチマークの対比（騰落率） 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
※ファンドの騰落率は分配金込みで計算して
います。 
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三菱ＵＦＪ 米国配当成長株ファンド＜為替ヘッジなし＞

銘柄選択要因 
ファンドとベンチマークの値動きや、推
定トラッキングエラーなどについてモニ
ターし、独自開発システムを活用してベ
ンチマークとの連動性を高めるよう努め
ました。 
その他の要因 
売買コスト、保管料等がファンドのパフ
ォーマンスにマイナスに影響しました。 
 

米国株配当貴族インデックスマザー
ファンド 
ベンチマークとの差異の主な要因は以下
の通りです。 
主なプラス要因        ：その他の要因※による
ものです。 
※その他の要因には、ファンドとベンチ
マークで適用される配当税率の差異に
よるプラス要因などが含まれます。 

主なマイナス要因        ：組入要因によるもの
です。 

 
 
分配金について 

 
収益分配金につきましては、基準価額水準、市況動向、分配対象額の水準等を勘案し、次表の通
りとさせていただきました。収益分配に充てなかった利益（留保益）につきましては、信託財産
中に留保し、運用の基本方針に基づいて運用します。 
 
分配原資の内訳 （単位：円、１万口当たり、税込み） 
 

項 目  第18期 
2022年５月25日～2022年11月24日 

 当期分配金（対基準価額比率）  1,100（6.277％） 

  当期の収益  1,100 

  当期の収益以外  － 

 翌期繰越分配対象額  6,424 

 
（注）対基準価額比率は当期分配金（税込み）の期末基

準価額（分配金込み）に対する比率であり、ファ
ンドの収益率とは異なります。 

（注）当期の収益、当期の収益以外は小数点以下切捨て
で算出しているため合計が当期分配金と一致しな
い場合があります。 
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三菱ＵＦＪ 米国配当成長株ファンド＜為替ヘッジなし＞

 今後の運用方針（作成対象期間末での見解です。） 
 
三菱ＵＦＪ 米国配当成長株ファンド
＜為替ヘッジなし＞ 
米国配当成長株マザーファンド受益証券
および米国株配当貴族インデックスマザ
ーファンド受益証券への投資を通じてＳ
＆Ｐ５００配当貴族指数構成銘柄への投
資を行い、同指数の値動きに連動する投
資成果をめざす方針です。 
 

米国配当成長株マザーファンド 
2022年12月８日の償還に向け、安定運
用を継続する方針です。 
 
米国株配当貴族インデックスマザー
ファンド 
ベンチマークの動きに連動する投資成果
をめざして運用を行います。 
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１万口当たりの費用明細 

 
項目 

 当期  
項目の概要 

 金額（円）  比率（％）  

(ａ)信 託 報 酬  130  0.797  (ａ)信託報酬＝期中の平均基準価額×信託報酬率×（期中の日数÷年間日数） 

 ( 投 信 会 社 )  (53)  (0.325)  ファンドの運用・調査、受託会社への運用指図、基準価額の算出、目論見書等の作成等の対価 
 ( 販 売 会 社 )  (73)  (0.444)  交付運用報告書等各種書類の送付、顧客口座の管理、購入後の情報提供等の対価 
 ( 受 託 会 社 )  (5)  (0.028)  ファンドの財産の保管および管理、委託会社からの運用指図の実行等の対価 

(ｂ)売買委託手数料  1  0.008  (ｂ)売買委託手数料＝期中の売買委託手数料÷期中の平均受益権口数 有価証券等の売買時に取引した証券会社等に支払われる手数料 

 ( 株 式 )  (1)  (0.008)   
 ( 投資信託証券 )  (0)  (0.000)   
 (先物・オプション)  (0)  (0.000)   

(ｃ)有価証券取引税  1  0.003  (ｃ)有価証券取引税＝期中の有価証券取引税÷期中の平均受益権口数 有価証券の取引の都度発生する取引に関する税金 

 ( 株 式 )  (1)  (0.003)   
 ( 投資信託証券 )  (0)  (0.000)   

(ｄ)そ の 他 費 用  4  0.027  (ｄ)その他費用＝期中のその他費用÷期中の平均受益権口数 

 ( 保 管 費 用 )  (4)  (0.025)  有価証券等を海外で保管する場合、海外の保管機関に支払われる費用 
 ( 監 査 費 用 )  (0)  (0.002)  ファンドの決算時等に監査法人から監査を受けるための費用 
 ( そ の 他 )  (0)  (0.000)  信託事務の処理等に要するその他諸費用 

合  計  136  0.835   

期中の平均基準価額は、16,329円です。   
 
（注）期中の費用（消費税等のかかるものは消費税等を

含む）は、追加・解約により受益権口数に変動が
あるため、簡便法により算出した結果です。 

（注）各金額は項目ごとに円未満は四捨五入してありま
す。 

（注）売買委託手数料、有価証券取引税およびその他費
用は、このファンドが組み入れている親投資信託
が支払った金額のうち、当ファンドに対応するも
のを含みます。 

（注）各比率は１万口当たりのそれぞれの費用金額（円
未満の端数を含む）を期中の平均基準価額で除し
て100を乗じたもので、項目ごとに小数第３位未
満は四捨五入してあります。 

2022年５月25日～2022年11月24日
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（参考情報） 
■総経費率 
当期中の運用・管理にかかった費用の総額（原則として、募集手数料、売買委託手数料及び有
価証券取引税を除く。）を期中の平均受益権口数に期中の平均基準価額（１口当たり）を乗じ
た数で除した総経費率（年率）は1.63％です。 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

（注）費用は、１万口当たりの費用明細において用いた
簡便法により算出したものです。 

（注）各費用は、原則として、募集手数料、売買委託手
数料及び有価証券取引税を含みません。 

（注）各比率は、年率換算した値です。 
（注）前記の前提条件で算出したものです。このため、

これらの値はあくまでも参考であり、実際に発生
した費用の比率とは異なります。 
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○売買及び取引の状況 (2022年５月25日～2022年11月24日) 

 

銘 柄 
設 定 解 約 

口 数 金 額 口 数 金 額 
 千口 千円 千口 千円 
米国配当成長株マザーファンド 1,284,021 4,143,855 7,984,002 27,500,190 

米国株配当貴族インデックスマザーファンド 15,724,545 26,566,897 － － 
 
 
 

○株式売買比率 (2022年５月25日～2022年11月24日) 

 

項 目 
当 期 

米国配当成長株 
マザーファンド 

米国株配当貴族インデックス
マザーファンド 

(a) 期中の株式売買金額 40,247,492千円 50,786,120千円 
(b) 期中の平均組入株式時価総額 26,353,930千円 －千円 

(c) 売買高比率（a）／（b） 1.52   －   
 
（注） (b)は各月末現在の組入株式時価総額の平均。 

 

○利害関係人との取引状況等 (2022年５月25日～2022年11月24日) 

 

＜三菱ＵＦＪ 米国配当成長株ファンド＜為替へッジなし＞＞ 

 該当事項はございません。 

 

＜米国配当成長株マザーファンド＞ 

区       分 
買付額等 

Ａ 

  
売付額等 

Ｃ 

  

うち利害関係人
との取引状況Ｂ 

Ｂ
Ａ

 

うち利害関係人
との取引状況Ｄ 

Ｄ
Ｃ

 

 百万円 百万円 ％ 百万円 百万円 ％ 
為替直物取引 5,059 5,059 100.0 32,160 32,160 100.0 

平均保有割合 84.4%       
 
※平均保有割合とは、親投資信託の残存口数の合計に対する当該ベビーファンドの親投資信託所有口数の割合。 

 

  

親投資信託受益証券の設定、解約状況 

利害関係人との取引状況 
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＜米国株配当貴族インデックスマザーファンド＞ 

区       分 
買付額等 

Ａ 

  
売付額等 

Ｃ 

  

うち利害関係人
との取引状況Ｂ 

Ｂ
Ａ

 

うち利害関係人
との取引状況Ｄ 

Ｄ
Ｃ

 

 百万円 百万円 ％ 百万円 百万円 ％ 
為替直物取引 52,389 52,389 100.0 27,324 27,324 100.0 

平均保有割合 37.5%       
 
※平均保有割合とは、親投資信託の残存口数の合計に対する当該ベビーファンドの親投資信託所有口数の割合。 
 

利害関係人とは、投資信託及び投資法人に関する法律第11条第1項に規定される利害関係人であり、当ファンドに係る利害関係人とは三菱
ＵＦＪ銀行、三菱ＵＦＪ信託銀行です。 

 

○組入資産の明細 (2022年11月24日現在) 

 

銘 柄 
期首(前期末) 当 期 末 

口 数 口 数 評 価 額 

 千口 千口 千円 

米国配当成長株マザーファンド 6,814,016 114,034 391,071 

米国株配当貴族インデックスマザーファンド － 15,724,545 26,939,291 
 
 
 

○投資信託財産の構成 (2022年11月24日現在) 

項 目 
当 期 末 

評 価 額 比 率 

 千円 ％ 

米国配当成長株マザーファンド 391,071 1.4 

米国株配当貴族インデックスマザーファンド 26,939,291 97.8 

コール・ローン等、その他 205,991 0.8 

投資信託財産総額 27,536,353 100.0 
 
（注） 米国配当成長株マザーファンドにおいて、期末における外貨建純資産（146,931千円）の投資信託財産総額（391,076千円）に対する比

率は37.6％です。 

（注） 米国株配当貴族インデックスマザーファンドにおいて、期末における外貨建純資産（71,815,740千円）の投資信託財産総額（72,036,391

千円）に対する比率は99.7％です。 

（注） 外貨建資産は、期末の時価をわが国の対顧客電信売買相場の仲値により邦貨換算したものです。なお、期末における邦貨換算レートは

以下の通りです。 

１アメリカドル＝139.26円    

 

  

親投資信託残高 
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○資産、負債、元本及び基準価額の状況 （2022年11月24日現在) 

項 目 当 期 末 

  円 

(A) 資産 27,536,353,921   

 コール・ローン等 205,990,907   

 米国配当成長株マザーファンド(評価額) 391,071,320   

 米国株配当貴族インデックスマザーファンド(評価額) 26,939,291,694   

(B) 負債 1,918,456,262   

 未払収益分配金 1,715,746,235   

 未払解約金 14,607,353   

 未払信託報酬 187,696,957   

 未払利息 487   

 その他未払費用 405,230   

(C) 純資産総額(Ａ－Ｂ) 25,617,897,659   

 元本 15,597,693,048   

 次期繰越損益金 10,020,204,611   

(D) 受益権総口数 15,597,693,048口 

 １万口当たり基準価額(Ｃ／Ｄ) 16,424円 
 
＜注記事項＞ 

①期首元本額 13,351,013,018円 

期中追加設定元本額 3,618,039,510円 

期中一部解約元本額 1,371,359,480円 

また、１口当たり純資産額は、期末1.6424円です。 
 

○損益の状況 (2022年５月25日～2022年11月24日) 

項 目 当 期 

  円 

(A) 配当等収益 △        37,108   

 受取利息 129   

 支払利息 △        37,237   

(B) 有価証券売買損益 3,320,009,430   

 売買益 3,488,625,300   

 売買損 △   168,615,870   

(C) 信託報酬等 △   188,102,187   

(D) 当期損益金(Ａ＋Ｂ＋Ｃ) 3,131,870,135   

(E) 前期繰越損益金 2,122,398,392   

(F) 追加信託差損益金 6,481,682,319   

 (配当等相当額) (   4,977,975,264)  

 (売買損益相当額) (   1,503,707,055)  

(G) 計(Ｄ＋Ｅ＋Ｆ) 11,735,950,846   

(H) 収益分配金 △ 1,715,746,235   

 次期繰越損益金(Ｇ＋Ｈ) 10,020,204,611   

 追加信託差損益金 6,481,682,319   

 (配当等相当額) (   4,989,096,085)  

 (売買損益相当額) (   1,492,586,234)  

 分配準備積立金 3,538,522,292   
 

（注） (B)有価証券売買損益は期末の評価換えによるものを含みます。

（注） (C)信託報酬等には信託報酬に対する消費税等相当額を含めて

表示しています。 

（注） (F)追加信託差損益金とあるのは、信託の追加設定の際、追加設

定をした価額から元本を差し引いた差額分をいいます。 

 

②分配金の計算過程 

項 目 
2022年５月25日～ 
2022年11月24日 

費用控除後の配当等収益額 269,259,535円 

費用控除後・繰越欠損金補填後の有価証券売買等損益額 2,862,610,600円 

収益調整金額 6,481,682,319円 

分配準備積立金額 2,122,398,392円 

当ファンドの分配対象収益額 11,735,950,846円 

１万口当たり収益分配対象額 7,524円 

１万口当たり分配金額 1,100円 

収益分配金金額 1,715,746,235円 

③「米国配当成長株マザーファンド」の信託財産の運用の指図に係る権限の全部または一部を委託するために要する費用として、信託財産

に属する同親投資信託の信託財産の純資産総額に対し年10,000分の40以内の率を乗じて得た額を委託者報酬の中から支弁しております。 

なお、2022年８月24日以降運用再委託を廃止しております。 
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○分配金のお知らせ  

１万口当たり分配金（税込み） 1,100円 
 
◆分配金は決算日から起算して５営業日までにお支払いを開始しております。 

◆分配金を再投資される方のお手取分配金は、2022年11月24日現在の基準価額に基づいて、みなさまの口座に繰り入れて再投資いたしました。

◆課税上の取り扱い 

・分配金は、分配後の基準価額と個々の受益者の個別元本との差により、課税扱いとなる「普通分配金」と、非課税扱いとなる「元本払戻金

（特別分配金）」に分かれます。 

・分配後の基準価額が個別元本と同額または上回る場合は、全額が普通分配金となります。分配後の基準価額が個別元本を下回る場合には、

下回る部分の額が元本払戻金（特別分配金）となり、残りの額が普通分配金となります。 

・元本払戻金（特別分配金）が発生した場合は、分配金発生時に個々の受益者の個別元本から当該元本払戻金（特別分配金）を控除した額

が、その後の個々の受益者の個別元本となります。 

・個人受益者が支払いを受ける収益分配金のうち普通分配金については配当所得として課税され、原則として、20.315％（所得税15％、復興

特別所得税0.315％、地方税５％）の税率で源泉徴収（申告不要）されます。確定申告を行い、総合課税・申告分離課税を選択することも

できます。 

・分配時において、外国税控除の適用となった場合には、分配時の税金が上記と異なる場合があります。 

 

※法人受益者に対する課税は異なります。 

※課税上の取扱いの詳細については、税務専門家等にご確認されることをお勧めします。 

※税法が改正された場合等には、上記内容が変更になることがあります。 

※NISAおよびジュニアNISAをご利用の場合、毎年、一定額の範囲で新たに購入した公募株式投資信託などから生じる配当所得および譲渡所

得が一定期間非課税となります。 

 

＊三菱ＵＦＪ国際投信では本資料のほかに当ファンドに関する情報等の開示を行っている場合があります。詳しくは、取り扱い販売会社に

お問い合わせいただくか、当社ホームページ（https://www.am.mufg.jp/）をご覧ください。 

 
［ お 知 ら せ ］ 

①信託期間を従来の2023年11月24日から2028年11月24日へ延長し、信託約款に所要の変更を行いました。 

（2022年８月24日） 

②投資対象マザーファンドにおける運用指図権限の委託を中止したのち、別の自社運用マザーファンドへの投資に集約することに伴い、投

資対象マザーファンド（追加：米国株配当貴族インデックスマザーファンド受益証券）、信託報酬率および申込受付停止日を変更するため、

信託約款に所要の変更を行いました。 

（2022年８月24日） 

③投資の対象とするマザーファンド入替えのため、投資の対象とするマザーファンド（米国配当成長株マザーファンド受益証券）を削除す

る約款変更を2022年12月９日に行う予定です。 
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